Gabriel m. p. 
Kívül : Paria litterarum dui priucipis Transsylvauiae ad illustris-

siinum dnum comitem palatinum datarum. 
(A Jászav-féle gyűjteményben. Nemz. Muz.) 

Jegyzet : Ugyanott megvan ezen levél latin fordítása is. 

C X X X Y I . 1624. j a n u á r 10. 

In magnis illis ac funestis calamitates secum trahentibus 
rebellionum motibus, quibus passim christianitas agitata et quas-
sata fuerat, etiam reliquiae regni Hungáriáé ohm florentis et 
gloriosae, satis superque alias per immites et perennes hostes chris-
tiani nominis Turcas accisae et attritae infelicitatem eiusmodi 
senserunt. Xamque Gabriele Betlen principe Transylvaniae, quo 
cum sacr. caes. regiaeque Mtis praedecessore Matthia imperatore et 
rege Hungáriáé, erecta foedera, et sacra tidei stipulatione firmata, 
erectis etiam superinde diplomatibus pacta intercesserunt, collu-
sione et conspiratione cum nonnullis regnicolis habita, tandem 
anno 1619. in apricum factio eiusmodi erupit, coactis namque a 
praefato principe numerosis copiis armatorum, Turcis etiam ac 
Tartar is secum assumptis, iu íegnum suae Mtis Hungáriáé celerius 
irrupit, et partim cooperatone et auxilio conspirantium regnicola-
rum, partim etiam formidine armorum progressus eos fecit, ut 
omnes partes Hungáriáé mutui suo subiugarit, atque cum vicinis 
quoque regnis et provinciis suae Mtis a fidelitate et devotione 
eiusdem recedentibus, submissis militarium copiarum auxiliis 
rebellionis factionem apud eos fouere non intermisit. Post varias 
itaque vicissitudines et hostiles actus ipsius principis, tum Austriam 
depopulando, tum regnicolas in fidelitate suae Mtis permanentes 
in captivitatem rapiendo, tum etiam regiae dignitatis titulum 
allertando, posteaquam dei bonitate aduersariorum suae Mtis 
rebellium eadem sua Mtas superauit, et debellatos ad debitum 
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üdelitatis obsequium redire coegit. Regni quoque Hungáriáé regni-
colae Betlenii utpote peregrini et violenti principis domiuatum 
aspernati, supplices facti apud suam mtem, ut ad tollenda discri-
mina liberandoque regno ab ulterioribus periculis, vastitate et inte-
ritu, ad pacificam compositionem condescendere dignaretur, quod 
tametsi a sua mte miserante cladem et miserae plebis ruinam, 
effusionique cbristiani sanguinis parcitum potius volente, quam ut 
clade affectos sibi subiiceret, obtentum fuerit ; iteratis tamen vici-
bus solennibus commissionibus institutis, ipso principe identidem 
conclusiones rescindente, et ab impetitione inuasioneque regni non 
desinente. 

Tandem Nikelspurgi alia commissio instituta fuit, ubi denuo 
commissarii, tam ex parte suae mtis, quam etiam Betlenii principis 
et reguicolarum Hungarorum ad eiusdem principis factionem 
pertractatorum, destinati, post longos tractatus, ultimo deventum 
fuit ad certas conclusiones, super quarurn conclusionum articulis 
diplomata et authentica literalia instrumenta erecta fuere. Inter 
quos articulos conclusos continebatur etiam illud, uti bona regni-
colarum, quae a fidelibus suae mtis adempta, et per principem sub 
disturbiis inscripta aut impignorata fuissent, regnicolae Hungari 
ea eliberarent, et ii, quibus collationes bonorum factae fuissent, 
contentarentur. Reliqui articuli particularia contiuebant circa 
specialia,quae Betblemo in titulis, ditionibus et nonnullis largitioni-
bus concedebantur, qualiter item facultas in concessis sibi regni 
partibus circumscribebatur. 

Post tractatum bunc rebus omnibus, ut spectabatur, in quiete 
permanere debentibus, sac. caes. regiaque mtas generalem regni 
diaetam in ciuitatem Soproniensem indixit, ubi frequenti numero 
status et ordines conuenientes, inter caeteros regni articulos publi-
cam sanctionem fecerunt, uti bona adempta et praefato modo per 
principem Betlen inscripta, dominis eodem et legitimis possessori-
bus remitterentur, ac defacto restituerentur, et nibilominus ante 
indicendam proxime secundam diaetam personae illae, quibus 
inscripta fuissent bona, iura sua et inscriptionum literas ac docu-
menta coram dno palatino producerent, ut de certitudine et reali-
tate inscriptionis statibus et ordinibus constarét, etdecontentatione, 
qualiter ea fiere deberet, deliberaret ac decerneret. Quo statuto et 
decreto regnicolarum princeps offensum se et derogatum sibi 
reputans, magnopere turbatus extitit, et etiam armis idipsum 
vindicandum palam aiebat. Accedente etiam eo, quod contra regni 
palatinum indigna tione exarsit ex eo, quod penes recognitionem 
caeterorum commissariorum, qui tractationi Niklspurgiensi inter-
fuerunt, ipse quoque d. palatinus attestatus fuerit moderationem, 
circa inscriptionem suscipi posse principem Betlen non alia de 
causa articulum de contentatione personarum, bona a principe 
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sibi collata inserendum diplomati Niklspurgiensi velie, quam ut 
modus dissoluendae et dimittendae militiae facilitaretur. 

Anno itaque superiore sua mte ex imperio Pragam reuer-
tente, tam de boc, quam aliis quibusdam particularibus rebus in 
Niklspurgiensi diplomate comprebensis, quorum adimpletio sibi 
longius differii videbatur, per internuntium ipsam suam mtem 
requisiuerat, sua itaque mtas cupiens eiusmodi differentias et diti-
cultates cognoscere, et eas tollere, rescripsit et proposuit commis-
sionem instituendam, banc etiam acceptauit princeps, et suos simul 
commissarios ad communem locum Nouisoliensem utpote ciuitatem 
destinauit et expediuit. 

Attamen postquam princeps Betti en toto tempore copias 
militares ad tempus usque regressus sui incessanter conscripsisset. 
sociaque arma Turcarum sollicitasset, prouincia Yalacbiae etiam 
et aliarum peregrinarum gentium ac nationum auxilia procurasset, 
post tractatum Nouisoliensem. ubi per deputatos utrinque com-
missarios difficultates et differentiae illae, quas ipse princeps Bett-
len tanquam ob non obseruatas nonnullas conditiones tractatus 
Niklspurgiensis mouerat, dirimendae et complanandae erant, dis-
soluto tali tractatu, et copiis Bettleni iam in ditiones suae mtis 
caes. et regiae penetrantibus, commissariisque suae mtis Nouisolii 
inclusis, princeps Betlen arte simul et armis usus, comitatus regni 
ditionum suae mtis ad factiones et defectionem impense sollici-
tauit, diaetam per literas regnicolis indicere praesumpsit. 

Interim etiam armis et robore virium agere non omisit, 
tentatis enim regnicolis ditionum suae mtis partium regni Hungá-
riáé superiorum, occupatisque proditione et metu incusso fidelium 
suae mtis arcibus et bonis, fortalitiis etiam nonnullis confiniariis 
occupatis, quosdam patria exulare fecit, nonnullos, quibus com-
modum non erat sese recipere, tanquam captiuos et mancipia 
compedibus vinctos etiamnum in captiuitate detinet. 

Confinia vero antenominata frustra tentata declinans, arcem 
Leua et quaedam castella minutiora ad partes suas pertraxit, tunc 
commissariis suae mtis Nouisoliensibus aegre ditnissis, pleuis agmi-
nibus et bostiliter in regnum effusus est, cuius inspirata irruptione 
praeuenti comitatus et regnicolae statini siquidem praesidiis loca 
intercepta, prouti etiam Tirnauiensis libera ciuitas munita sunt, 
neque suae mtis copiis militaribus in longius dissitis ditionibus 
tam repente adesse facultas fuit, neque vero dno regni palatino 
cum regnicolis ea, quae defensionis esse poterant, suscipere conce-
debatur. 

Hac itaque ratione universa adiacentia loca tractu terrae 
Matyusfelde, et tractu defluentis Vagi ad partes Triuehinienses per 
factioni Betlenianae adhaerentes potestati eiusdem subiecto, copiis 
suae mtis ex partibus Bobemiae, quae pro praesidio et defensione 
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isthic habebantur, ad Morauam fluuium congregalitibus, relicto 
in ciuitate Tyrnaviensi quatuor aut quinque millium praesidio, 
adhuc in insulani Csalli-Keoz similiter aliquot mille equites expe-
diendo, et insulanos quoque plerosque ad factionem suam pertra-
bendo, velitationibus et excursiouibus loca Ultradanubiana in parti-
bus Austriae Danubio viciniora depraedationibus vexarunt. 

Ipse vero princeps sumptis secum tam suae Transylvanicae 
militibus, et aliis ex superiori Hungaria eductis, sicut et ad stipen-
dium conductis militibus, Turcarum numerosum exercitum, qui ad 
triginta pene millia sese extendebat, iis generalis ductor seu 
szerdar Ibrahim passa Bosnensis praefectus fuerat, cum aliis 
passis et beghis confiuiariis, superatis montibus limitaneis, coufinia 
Hungáriáé et Morauiae discernentibus, totum illum tractum eis 
Morauam per depraedationes et incinerationes vastatum et deser-
tum reddidit. 

Superato tandem fluuio Moraua, gentibus et incolis prouin-
ciae ad situs locoruni Olomucensis, civitates Bruuensis item et 
Znoymensis,indomiciliis repertis inserenda et crudeli strage affecit; 
praeterquam quod namque desolatam prouinciam reddiderit, per 
milites suos et Turcas supra triginta millia animarum in captiui-
tatem per Turcas abdueta sunt. 

Postquam itaque tam immani clade partes hasce affecisset, 
propria sponte regni Hungáriáé palatinum comitem Stanislaum 
Thurzo per literas requisiuit, et de animo ac voluntate sua ad 
pacem inclinato eum certiorem fecit, misereri se cladis, vastitatis 
ditionum christianarum, et effusionis sanguinis christiani, cupere 
proinde impense,uti praefectus d. palatínus sese accederet, et coram 
colloqueretur, et de iis, quae pacis essent, inuicem agerent. 

D. palatínus tutius fidere nolens eiusmodi Betleni insinuati-
onibus, neque de assecuratione personae suae certus existens, 
accessum distulit, et nihilominus intendens cladem huiusmodi a 
christianitate auersam esse,sac.caes.regiamquemtemde hac Betleni 
personae suae interpositione, et de negotio per eundem proposito, 
percunctatus a sua mte, ut sibi facultas concederetur ipsum prin-
cipem Betlen conueniendi, ut animum eius ac voluntatem cogno-
sceret, quod non aliter, quam oretenus coram ipsi dno palatino 
propalare se posse asseuerabat. 

Sua mtas pariter non satis fidendam Betleno non immerito 
censens, ne personae ipsius palatini aliquid sinistri vel indigni 
accideret, praesertim cum hostilitas ista et irruptio hactenus inau-
dita contra regnum suscepta fuerit, et praeter omnem occasionem, 
ansam et causam debitam, tali tyrannide, vastitate et ruina adia-
centesque ditiones affectae sint : clemens proinde eiusdem resolutio 
fuit, ut, si prospiceret d. palatínus se satis tutum esse posse, et 
securitas sufficiens a Betleno daretur, per suam mtem non stare, 

2 8 * 

4 3 6 LEVELEK ÉS ACTÁK BETHLEN GÁBOR TÖRTÉNETÉHEZ. 

quin ad ipsum proficisceretur, eumque audiret. et quae proposi-
turus esset, cognosceret. 

Acceptis itaque a Betleno fiduciariis literis, ipsum tunc in 
castris ad Göding Morauiae, ex opposito castrorum exercitus suae 
mtis consitutum conuenit. 

Ac siquidem iam antea per internuncios suos cl. palatínus 
didicerat, a Betlenio sese de tractatu induciarum siue suspensionis 
arniorum, ut durantibus eiusmodi induciis, etiam de pace ipsa et 
de iis, quae ad constabiliendam eam pertinerent, ageretur et conclu-
deretur. Betlenum autem sibi palatino scribere, nescire se, numne 
facultatem et plenipotentiam a sua mte habeat, desuper tractandi, 
ne et profectio eius absque licentia et facilitate tractandi infruc-
tuosa sit, neque princeps serum in tractatum sese immittat : postu-
latimi fuit a dno palatino, medio internuntii sui cursorie ad suam 
mtem expediti, quatenus eiusmodi literas plenipotentiales ipsi dno 
palatino impertiretur. 

Penes iam concessam facultatem duo palatino principem 
audiendi, et proposita et voluntatem eiusdem suae mti referendi, 
ne eatenus defectus foret, transmissae sunt literae plenipotentiales 
ad paciscendum de induciis, praescripto tali modo et limitatione 
facta, ut non ulterius quam usque ad initium anni 1624., hoc est 
primum diem Januarii pactum fierit, quandoquidem suae mti 
abunde suffìcere uidebatur tempus intermedium a 28. mensis 
Nouemb. usque ad exitum et finem anni praesentis 1623. 

D. palatinus itaque interim, dum plenipotentiales procura-
rentur, ex arce Scbintauia ad Betlenium discedens, cum ipso egit 
et collocutus est, quo cum etiam post bidui ac tridui tractatum 
de certis punctis seu conditionum inducialium articulis transegit 
et conclusit ; priusquam plenipoten tiales expeditae, quarum 
vigore certa et indubitata esse debeant, quae in eo tractatu paci-
scenda erant, deferrentur. Conuentum itaque fuerat inter Bettle-
num et dnum palatinum de termino induciarum seu suspensionis 
armorum ad usque festum b. Michaelis anni 1624. 

Princeps Betlen itaque illieo diploma superinde expeditum 
et contentorum factum subscriptione et sigilli appositione dno 
palatino consignavit, qui etiam suae mti transmisit, ut illud accep-
tare, et uiceuersa conforme authenticum pro Betleno expediri 
facere dignaretur, significando, ne sua mtas difficultaret forte 
acceptare et ratificare ex eo, quod antequam superuenirent et 
exhibitae sibi fuissent plenipotentiales petitae, nihilominus in 
tractatu et conclusione processum fuerit, quandoquidem suffìcere 
videatur, quod penes facultatem iam antea datam in tractatu et 
conclusione procedere potuerit. 

Sac. caes. regiaque mtas difficultates liabens nonnullas, cum 
in aliis uonnullis conditionum articulis tum potissimum oh nimiam 
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prolixitatem termini induciarum festi, nimirum sancti Michaelis 
ex eo, quod inutile sit tantum temporis interuallum, et pacis 
tractatio durantibus induciis multo breviori tempore perfici possit, 
nequaquam assentiendum duxit ; causa illa etiam, quod aduersae 
parti facultas foret, et commoditas subministraretur, ut confecta 
vel non confecta pace interim rebus suis tam apud Turcas, prouti 
notum, quam apud alios per correspondentias et alias sollicitationes 
ac compendia, uti rebus suis prouideret, et tempus copiosum ad 
hoc haberet. E diuerso autem suae mtis numerosi exercitus in 
promtu existentes frustranee, in ditionibus suae mtis ad statina 
collocati etprouinciasexhaurirent,aerariumsuae mtis exinaniretur, 
aut certe exauctorata et dimissa militia, pro euentu tractationis 
resecuta, oportunitas et commoditas ad obsistendum et obuiandum 
hosti adimeretur. Proindeque nolens nihilominus tractatum inter-
rumpi, et per hoc ad sumenda arma deueniri, benigne annuit, ut 
discedens a prima sua resolutione, initio nimirum anni 1624. 
constitueretur terminus prima Februarii, aut certe ad summum 
prima Martii, qui terminus si sufficiens non foret, tunc facultas 
esset commissariis utriusque partis utraque parte consentiente, 
ulterius etiam ad tempus necessarium tantisper, dum pacis trac-
tatio requireret, prorogaretur, in aliis etiam inducialium condi-
tio uibus debita animaduersione et respectu habito necessaria 
limitatio addita fuerat, quam uti a palatino transmissae sunt. 

Remissi itaque internuntii dui palatini cum tali suae mtis 
resolutione et formula diplomatis inducialis transmissa, primo 
quidem mordicus Betleno inhaerente declarationi suae ratione 
termini, tandem tamen declarauit se consentire ut terminus indu-
ciarum sit prima dies Maii, quem terminimi sua mtas intelligens, 
nullatenus in eum quoque consentiendum esse duxit, sed necessario 
breuiorem ponendum, cum censeatur ea de causa poni is dies, dum 
gramen iam in campis haberetur, et equitatus in campimi et ad 
belligerendum educi possit. 

Tandem sua mte inhaerente suae resolutioni, neque cum 
Betleno diutius tractata, consensit in id, ut 1-a Martii dies sit 
terminus induciarum, iuxta tenorem pacti prorogationis termini, 
casu quo tractatio pacis illud efflagitaret ; in aliis uero 
punctis conditionum Betlen mutationem fecit. Diploma itaque 
subscriptum et sigillatum mutato termino in 1-mam Martii 
transmisit. 

Sua tamen mtas tandem et ultimo, cum hac benigna et 
omnimoda ac finali sua resolutione interuuntios dui palatini cum 
responso ad hoc negotium tractationis pertinente remisit, prouti 
diploma induciale per suam mtern confirmatum, et in piena forma 
expeditionis cum subscriptione et sigilli appositione emanatum 
sub litera A. ostendit ; item literarum paria per suam mtem ad 
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diium palatimim scriptarum per extractum tenoris ad lioc negotium 
pertinentis huc annexum sub litera B. 

E t sic cum praescripta resolutione suae mtis internuntii 
dui palatini Vienna die 13. mouerunt, ad eundem profecturi, 
indeque ex ordinatione dni palatini cum Betleno agenda ulterius 
progressuri, et declarationem principis intellecturi. 

b) 
Palatino Hungáriáé Ferdinandus etc. 
Spec. ac mag. fidelis nobis syncere dilecte. Literas Fidelita-

tis Vrae die quarta currentis mensis Januarii in arce Semptbe 
exaratas, et per fideles nostros magcos Emericum Czobor et 
Stepbanum Pograny transmissas, ac simul ea, quae mti nrae ore-
tenus referenda habuerunt, benigne intelleximus. Cuius industriam 
et sollicitudinem in re praesenti declaratam, sicuti et candorem 
et fidelitatem, quae mti nrae, tam vos scriptione, quam etiam per 
nuntium praefatorum ablegatorum ingenue et syncere mti nrae 
defertis, grato animo approbantes accipimus. In hoc itaque indu-
ciarum negotio benignam nostram voluntatem et resolutionem per 
praefatos internuntios vestros tantocyus reportandam consigna-
uimus. satis nimirum diu hucusque tractatum esse de conditio-
nibus induciarum, nec videri nobis consultum, ut tempus teratur in 
substitibus eiusmodi conditionum discussionibus. Nani si ex quo 
tempore de bis induciis per mtem nram admissis tractatur, de 
ipso pacis negotio actum fuisset, facile etiam conclusionum suc-
cessus apparuisset. Cum autem iam tam prope instet tempus 
induciarum termino praefixum, mti nrae visum esse, ut omissis 
infructuosis conditionum discussionibus, ad ipsius rei substantiam 
deueniatur. Proinde Fidelitati Vrae transmittimus diploma induci-
arum autbenticum, sigillo nostro et subscriptione munitum, ac 
simul etiam litteras, seu saluiconductus itidem sigillo ac subscrip-
tione nostra munita«, pro ablegatis principis Transilvaniae ea 
conditione, ut Fidelitas Vra per certuni hominem suum copiam 
inducialis diplomatis et saluiconductus ad dictum principem 
mittat, eidem significando, originalia diplomata penes se haberi. 
E t si dictus princeps in simile forma induciate diploma expedi-
uerit, commutationeni diplomatimi vos facturos, et litteras etiam 
fiduciarias saluipassus ablegatis principis Transilvaniae consig-
naturum.